
1/5

DELIBERAZIONE N. 33/17 DEL 11.09.2024

————— 

Oggetto: Integrazione deliberazione n. 29/38 del 7 agosto 2024, concernente “Variazioni di

bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011. Iscrizioni

in entrata e spesa - iscrizione risorse in attuazione dell'Accordo Stato-Regione del

7.11.2019. Copertura con risorse statali di interventi per viabilità e infrastrutture

stradali CUP I21B03000190005, CUP J51B17000500003, già finanziati con

risorse FR. Riprogrammazione risorse regionali per realizzazione interventi di

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di viabilità e infrastrutture

stradali”.

L'Assessore dei Lavori Pubblici, d'intesa con l'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, richiama la deliberazione n. 29/38 del 7 agosto 2024, con la quale è stato

approvato il piano di interventi destinato alla manutenzione straordinaria e alla messa in sicurezza

della viabilità e delle infrastrutture stradali sul territorio regionale.

L'Assessore dei Lavori Pubblici segnala che con la citata deliberazione n. 29/38 del 7 agosto 2024, i

due importanti finanziamenti, relativi a interventi di opere di viabilità di interesse regionale

integralmente finanziati con risorse regionali (FR), sono stati riprogrammati con risorse rinvenienti

dall'Accordo Stato-Regione:

- Intervento - “Collegamento alla Abbasanta – Buddusò – Olbia della S.S. n. 389, tratto Alà dei

Sardi – Bivio Padru” – CUP I21B03000190005. Finanziamento di euro 12.100.000, di cui euro

1.100.000 nel 2023, euro 6.000.000 nel 2024 ed euro 5.000.000 nel 2025, a valere sul

capitolo SC09.0577 - C.d.R. 00.08.01.04 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2), già finanziato

con l'art. 1, comma 4, della L.R. n. 1/2023, Tab. E, e completamente impegnate;

- Intervento VS_LLP_006 - “Collegamento Burcei – Sinnai - Maracalagonis – SS 125” – CUP

J51B17000500003. Finanziamento di euro 25.382.492,83, di cui euro 3.808.000 nel 2023,

euro 11.574.492,83 nel 2024 ed euro 10.000.000 nel 2025, a valere sul capitolo SC09.0581 -

C.d.R. 00.08.01.04 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2), già finanziato con l'art. 1, comma

4, della L.R. n. 1/2023, Tab. E.



DELIBERAZIONE N. 33/17

DEL 11.09.2024

2/5

Considerato che, con il D.L. n. 31/A, recentemente approvato dal Consiglio regionale e in corso di 

promulgazione, l'intervento relativo al “Collegamento Burcei – Sinnai - Maracalagonis – SS 125” ha

subito una modifica del cronoprogramma, come si può evincere dalla lettura dell'articolo 23, comma

1, lettera bb), del suddetto provvedimento legislativo, si rende necessario provvedere ad una

parziale rettifica delle coperture finanziarie degli interventi della deliberazione n. 29/38 del 7 agosto

2024.

Ciò rappresentato, l'intervento relativo al “Collegamento Burcei – Sinnai - Maracalagonis – SS 125”

non sarà più coperto dalle risorse statali previste dall'Accordo Stato-Regione del 7 novembre 2019,

ma continuerà ad essere finanziato esclusivamente mediante risorse regionali. Di conseguenza, la

copertura finanziaria dei nuovi interventi elencati nella “Tab. 1 – Ripartizione delle risorse

proporzionalmente all'estensione chilometrica”, della deliberazione n. 29/38 del 7 agosto 2024, sarà

garantita attraverso una articolazione delle risorse tra fondi regionali e statali, secondo le seguenti

modalità:

Provincia/Città 

Metropolitana

Totale 

finanziamento 

(euro)

Fondi 

regionali 

2024

Accordo 

Stato 2024

Fondi 

regionali 

2025

Accordo 

Stato 2025

Città Metropolitana 

di Cagliari

842.085,80 478.085,80 364.000,00

Provincia di Nuoro 6.075.047,55 1.043.648,84 2.405.398,71 547.810,70 2.078.189,30

Provincia di Oristano 5.052.514,80 867.985,17 2.000.529,63 455.604,94 1.728.395,06

Provincia di Sassari 11.729.052,20 2.014.965,57 4.644.086,63 1.057.654,32 4.012.345,68

Provincia del Sud 

Sardegna

6.375.792,48 1.095.314,62 2.524.477,86 574.930,04 2.181.069,96

CIP Sassari 2.500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

Totale 32.574.492,83 6.000.000,00 11.574.492,83 5.000.000,00 10.000.000,00

Conseguentemente i seguenti capitoli relativi ai finanziamenti statali dell'Accordo Stato-Regione

sono così ridenominati:

- EC510.567 "Trasferimenti statali per la Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di

viabilità e infrastrutture stradali del territorio regionale in attuazione dell'accordo Stato -



DELIBERAZIONE N. 33/17

DEL 11.09.2024

3/5

Regione del 7.11.2019 (art. 1, comma 871, Legge 27.12.2019, n. 160 e art. 1, comma 814, L.

n. 178/2020) Rif. cap. Spesa SC09.2428";

- SC09.2783 "Trasferimenti statali per la Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di

viabilità e infrastrutture stradali del territorio regionale in attuazione dell'accordo Stato -

Regione del 7.11.2019 (art. 1, comma 871, Legge 27.12.2019, n. 160 e art. 1, comma 814, L.

n. 178/2020) Rif. cap. entrata EC510.567".

Pertanto, prosegue l'Assessore dei Lavori Pubblici, gli interventi relativi alla manutenzione

straordinaria e alla messa in sicurezza della viabilità e delle infrastrutture stradali nel territorio

regionale saranno finanziati per un importo di euro 11.000.000 mediante risorse regionali, come già

previsto dalla deliberazione n. 29/38 del 7 agosto 2024, e la quota residua, pari a euro

21.574.492,83, sarà coperta con le risorse statali derivanti dall'Accordo Stato-Regione.

Per quanto concerne l'intervento relativo al “Collegamento Burcei – Sinnai - Maracalagonis – SS

125”, esso continuerà ad essere finanziato attraverso le risorse regionali allocate nell'originario

capitolo SC09.0581, con conseguente rettifica delle variazioni adottate con la precedente

deliberazione.

Tutto ciò premesso l'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il D.Lgs. n. 112/1998 e s.m.i.;

- vista la L.R. n. 9/2006 e s.m.i.;

- vista la L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;

- visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18, concernente “Legge di stabilità 2024”;

- vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19, concernente “Bilancio di previsione 2024-

2026”;

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2/1 del 18 gennaio 2024, concernente



DELIBERAZIONE N. 33/17

DEL 11.09.2024

4/5

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del 30

dicembre 2023)";

- considerato che l'intervento “VS_LLP_006 - “Collegamento Burcei – Sinnai - Maracalagonis –

SS 125” – CUP J51B17000500003” subirà una modifica del cronoprogramma a seguito

dell'attuazione dell'articolo 23, comma 1, lettera bb), dell'approvato D.L. n. 31/A;

- considerato che occorre rettificare le variazioni di bilancio e, altresì, riportare l'impegno relativo

all'intervento “VS_LLP_006 - “Collegamento Burcei – Sinnai - Maracalagonis – SS 125” –

CUP J51B17000500003”, nell'originale capitolo SC09.0581 – C.d.R. 00.08.01.04;

- considerato che occorre ridenominare i capitoli SC09.2783 ed EC510.567 così come

evidenziato in premessa;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Lavori Pubblici;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Lavori Pubblici;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle

conseguenti variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al

Bilancio finanziario gestionale 2024-2026.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dei Lavori Pubblici, d'intesa con l'Assessore

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di

legittimità del Direttore generale dei Servizi Finanziari e del Direttore generale dei Lavori Pubblici

sulla proposta in esame

DELIBERA

- di ripartire le coperture finanziarie degli interventi già approvati con la deliberazione n. 29/38



DELIBERAZIONE N. 33/17

DEL 11.09.2024

5/5

del 7 agosto 2024, come rappresentato nella seguente tabella:

Provincia/Città 

Metropolitana

Totale 

finanziamento 

(euro)

Fondi 

regionali 

2024

Accordo 

Stato 2024

Fondi 

regionali 

2025

Accordo 

Stato 2025

Città Metropolitana 

di Cagliari

842.085,80 478.085,80 364.000,00

Provincia di Nuoro 6.075.047,55 1.043.648,84 2.405.398,71 547.810,70 2.078.189,30

Provincia di Oristano 5.052.514,80 867.985,17 2.000.529,63 455.604,94 1.728.395,06

Provincia di Sassari 11.729.052,20 2.014.965,57 4.644.086,63 1.057.654,32 4.012.345,68

Provincia del Sud 

Sardegna

6.375.792,48 1.095.314,62 2.524.477,86 574.930,04 2.181.069,96

CIP Sassari 2.500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

Totale 32.574.492,83 6.000.000,00 11.574.492,83 5.000.000,00 10.000.000,00

- di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, come rappresentate negli

allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1, come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Il Direttore Generale La Presidente

Giovanni Deiana  Alessandra Todde 


